apud Isidorum in concilio Carthaginensi v. c. 41; repetitus autem fuit in synodo anni 419 c. 27 Codicis Africani.
- N. 119. *Concil. Carthag. tit. 8.* Est concilium sub Grato c. 8.
- N. 121. *Concil. Carthag. tit. 9.* Est synodus anni 397. Canon refertur in Breviario Hippon. c. 1.
- N. 122. *Concil. universal. Carthag. Supplementum tit. 25.* Est canon ejusdem synodi qui in Breviario Hippon. legitur c. 10.
- N. 129. *Concil. Carthag. tit. 27.* Idem concilium; in Breviario autem canon describitur c. 43.
- N. 132. *Concil. Carthag. tit. 35.* Idem concilium; canon vero in Breviario Hippon. c. 24, in Cod. Afr. c. 58.
- N. 134. *Concil. Carth. tit. 35.* Est canon ejusdem concilii, in Breviario Hippon. c. 26, in Cod. Afr. c. 40.
- N. 135. *Concil. Carthag. tit. 44.* Ejusdem concilii canon in Breviario c. 31.
- N. 136. *Concil. Carthag. tit. 13.* Spectat ad synodum anni 401 idibus Septembris. Est in Codice Afr. c. 79.
- N. 143. *Concil. Carthag. tit. 3.* Laudari videtur B synodus xx; sub Aurelio, uti probavimus part. II c. 3, § 9 n. 3.
- N. 144. *Ut concilium universale non fiat, nisi causa communis, id est totius Africa, coegerit.* Ille canon ad synodum Africanam manifeste pertinet. Allegatio autem synodi, quæ desideratur, supplenda est sic. *Concil. Carthag. tit. 1.* Ille enim canon primus est inter canones concilii Carthaginensis anni 407 c. 95 Codicis Africani.
- N. 163. *Concil. Carthag. tit. 7.* Est eadem synodus 407 c. 102 Codicis Afr.
- N. 170. *Concil. Carthag. tit. 42.* Est canon synodi anni 397 c. 33 Breviarii Hippon. et c. 45 Cod. Afr.
- N. 171. *Concil. Carthag. tit. 17.* Spectat ad synodum anni 401 idibus Septembris c. 83 Cod. Afr.
- N. 175. *Conc. Carthag. tit. 48.* Indicatur synodus anni 397 c. 48 Cod. Afr.
- N. 183. *Concil. Carthag. tit. 2.* Est synodus sub Grato c. 2.
- N. 189. *Conc. Carthag. tit. 2.* Pertinet ad concilium anni 401 idibus Septembris c. 63 Codicis Afr.
- N. 190. *Concil. Carthag. tit. 40.* Allegatur synodus anni 418 c. 117 Cod. Afr.
- N. 191. *Conc. Carth. tit. 11.* Idem concilium c. 118 Cod. Afr.
- N. 193. *Concil. Carthag. tit. 1.* Est synodus anni 401, XVI aut XVII kal. Julias, c. 57 Codicis Afr.
- N. 195. *Concil. Carthag. tit. 2.* Est canon actionis secundæ concilii anni 419 c. 128 Cod. Afr.
- N. 196. *Concil. Carthag. tit. 3.* Ex eadem actione c. 19 Cod. Afr.
- N. 197. *Concil. Carthag. tit. 4.* Ex eadem actione c. 150 Cod. Afr.
- N. 198. *Conc. Hipponegiensi tit. 5, ubi corrigendum est tit. 4.* Est synodus Hipponensis anni 427. Vide quæ notavimus part. II c. 3, § 9 n. 4. Repetitus est hic canon ex anteriori synodo Carthaginensi anni 421, in qua legitur c. 2, hoc tomo col. 650, et profertur etiam in Cod. Afr. c. 30 inter canones primæ actionis synodi anni 419.
- N. 202. *Conc. Carth. tit. 41.* Est synodus anni 397. Habetur vero hic canon in Breviario Hipponensi c. 52 et in Cod. Afr. c. 43.
- N. 203. *Conc. Carth. tit. 7.* Pertinet ad synodum anni 401 idibus Septembris. Legitur hic canon in Codice Afr. c. 72.
- N. 225. *Conc. Carth. tit. 32.* Est concilium anni 397 c. 25 Breviarii Hippon., et c. 37 Codicis Afr.
- N. 219. *Concil. Carth. tit. 31 (ubi corrigendum tit. 30). Item Conc. Carth. tit. 7.* Primum est concilium anni 397 c. 21 Breviarii Hipponensis. Alterum est concilium anni 407 c. 103 Codicis Afr.
- N. 226. *Conc. Carth. tit. 11.* Innuitur synodus anni 397 c. 3 Breviarii Hippon.
- [ccl.] N. 227. *Concil. Carth. tit. 12.* Eadem synodus anni 397 c. 4 Breviarii laudati.
- N. 228. *Concil. Carth. tit. 45.* Est canon ejusdem synodi in Breviario Hippon. c. 56.
- N. 229. *Concil. Carth. tit. 46.* Ex eadem synodu eodem c. 36 brevii, et c. 46 Codicis Afr.
- N. 230. *Concil. Carth. tit. 51.* Idem concilium c. 53 Codicis Afr.
- N. 231. *Concil. Carth. tit. 5.* Est synodus anni 401 idibus Septembris. Legitur hic canon in Cod. Afr. c. 75.
- N. 232. *Concil. Carth. tit. 29.* Est concilium anni 397 c. 20 Breviarii Hipponensis.
- Ex his Ferrandus præter codicem Græcorum canonum versionis Isidorianæ, in quo Chalcedonenses, nunquam ab eo allegati, videntur defuisse, codices Afrorum canonum præsto habuit, in quibus continebantur duo concilia Grati et Genethlii, et synodi omnes sub Aurelio usque ad Hipponensem anni 427. Mirum vero ne sit cum nunquam memorasse synodum Hipponensem sub eodem Aurelio celebratam anno 395, nec canones primæ actionis concilii Carthaginensis anni 419, Satius enim ipsi visum est

hactenus invenire licuit, ipsi Martino tribuendi arbitramur. In editione quidem inserta Bibliothecæ Juris canonici Gulielmi Voelli et Henrici Justelli, singulis Martini capitulis ii canones conciliorum e regione annotantur, ex quibus tanquam ex fontibus ea capitula de prompta creduntur. Utiles et commendanda hæc diligentia, quam Joanni Doujatius laudati editores referunt. At canones Nicensis 8 et Laodicenus 59 ita minimum congruunt cum capitulis 36 et 73, quibus affiguntur, ut illos Martinus in his capitulis animo obvolvise hinc facile credi possit. Eadem, immo multo major est ratio de concilio Turonensi II, cujus canon 22 alias 23, una cum Laodiceno canone apponitur laudato capitulo 73; et de Agathensi, cujus canon 64 ascribitur capitulo item 64. Nam præterquam quod indicati canones cum iisdem capitulis minus conveniunt, incredibile est has synodos Gallicanas præ oculis fuisse S. Martino, qui ex Gallicanis conciliis nihil excerptisse deprehenditur. Adde quod synodus Turonensis II, sub idem circiter tempus celebrata quo Martinus capitula condidit, cum posteriori collectioni Hispanicae etiam auctori non inventuri inserta, Hispanis fuisse videtur ignota. Cur porro capitulo 68 apponatur canon cujusdam concilii ex Capitularium lib. VI num. 198 non intelligimus. Non solum enim idem canon cum eo Martini capitulo non concidit; verum etiam nullum ibidem concilium Martino antea allegatur ex quo idem capitulum excerpti potuerit. Pejus autem multo nonnulli hæc notatione decepti affirmant, Martinum canones sumpsisse etiam ex Capitularibus, quæ multo post eius ætatem digesta fuerunt. Simili de causa non arduè allegatio Arelatensis in can. 5, ex num. 194 ejusdem libri Capitularium affixa capitulo 69, cum præsertim in canonibus Arelatensis in nihil tale inventitur. Quæ vero cum Ivone Carnotensi afferuntur ex conciliis Carthagine:si et Bracarense ad capitula 63, 74 et 75, nihil aliud sunt nisi ipsa horum Martini capitulorum verba, quæ in nullo Carthagine:si, aut Bracarense concilii reperire licet. F. de Ivo concilium Bracarense appellavit ipsa Martini capitula, quæ apud quosdam concilii Bracarense nomine donantur. Ii ergo canones cum cæteris quos paulo ante indicavimus, eidem Martino referendi videntur. Nonnulli canones apostolicos perperam ascribi putant capitulis 26 et 27, cum præsertim illos Martino ignotos arbitrentur, immo etiam nondum conditos dum idem in Oriente versaretur. Illos vero multo antiquiores ostendimus part. I, c. 1. Certe Dionysius Exiguus, qui ante S. Martinum suam collectionem lucubravit, eosdem et Græco Latine reddiderat. Num vero ex ascriptis canonibus apostolicis Martinus aliquid sumpserit et more suo latius exposuerit, an vero hæc quoque capitula 26 et 27 inter ea recensenda sint quorum ipse auctor existit, definire non audemus.